şi consolidarea unităţii naţionale, el va
sluji democraţia României Mari de mâine cu aceeaşi grijă a binelui obştesc şi cu aceeaşi
luminată şi caldă dragoste de neam care i-a îngăduit şi în trecut să aibă o muncă atât de
spornică pentru întemeierea, propăşirea şi mărirea Statului Român”1. La 29 noiembrie/
12 decembrie 1918 s-a format guvernul Ion I.C. Brătianu, inaugurându-se astfel ceea ce
s-a numit apoi “decada brătienistă”, o perioadă dominată de guvernări liberale
(însumând peste şapte ani) şi guvernări averescane (aproape trei ani), proliberale în
mare măsură.